<sup>369</sup> “*Qui non pepercit etiam proprio Filio suo, consubstantiali, non adoptivo, sed tradidit illum, videlicet ad mortem pro nobis omnibus, scilicet quos praescivit, seu, ut dictum est, praedestinavit ut in ejus sanguine*

O sacrifício de Cristo emociona os homens pela grandeza e direciona suas cabeças para o céu, não as deixando pender para a terra, oferecendo a oportunidade para que voluntariamente abracem a árvore da cruz.<sup>370</sup>

No *Commentaria Epistolam Pauli ad Romanos*, Abelardo explica que Cristo ressuscitou pela nossa justificação sendo este termo referente à perseverança dos homens na justiça, pois só é justo aquele que assim age costumeiramente:

E ressuscitou pela nossa justificação. Chama justificação a perseverança na justiça que torna justo. Pois não se chama justo aquele que, uma ou outra vez, age com justiça, mas aquele que assim age costumeiramente. Por conseguinte, quanto àquilo que se diz: Ressuscitou por causa da nossa justificação quer dizer que ele nos fez perseverantes nas obras justas pela esperança da gloriosa Ressurreição que nos mostrou em si mesmo.<sup>371</sup>

---

*nostrorum maculas dilveret peccatorum. Quod vero ait, etiam proprio Filio, innuit Deum et alii adoptivis filiis antea pro nobis non pepercisse sicut Isaiae, seu Jeremiae, vel nonnullis aliis prophetarum, qui ad populum Dei missi, tanquam martyres pro salute hominum sunt occisi.*” PETRUS ABAELARDUS. *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, 8:32 PL 182, Col. 0908A.

<sup>370</sup> “Pour forcer l’homme à l’aimer, pour émouvoir, par la grandeur infinie d’un sacrifice sanglant, la relative insensibilité du pécheur Il descend jusqu’à nous et, comme point d’appui pour redresser vers le ciel nos têtes qui penchaient à terre, il nous offre à êtreindre l’arbre de la Croix. (“Para forçar o homem a amá-lo, para emocionar, pela grandeza infinita de um sacrifício sangrento, a relativa insensibilidade do pecador ele desce até nós e, como ponto de apoio para re-endereçar para o céu nossas cabeças que pendiam para a terra, ele nos oferece para abraçar a árvore da Cruz.”) RÉMUSAT, Ch. *Abèlard*, t. II, c.VII, p. 380.

<sup>371</sup> “Et resurrexit propter justificationem nostram. Justificationem dicit perseverantiam justitiae quae justum facit. Non enim justus dicitur qui aliquando juste agit, sed qui hoc in consuetudinem habet. Quod itaque dicitur: Resurrexit propter justificationem nostram, tale est, ut spe gloriae resurrectionis, quam in seipso nobis exhibuit, nos in operibus justis perseverantes faciat.” PETRUS ABAELARDUS. *Commentaria Epistolam Pauli ad Romanos*, 4:25, PL 182, Col. 0859A.